
El martes el ministro de Hacienda,
Mario Marcel, se reunió con parlamenta-
rios y asesores de Chile Vamos (ChV)
con el fin de explorar el espacio para
eventuales acuerdos en el proyecto de re-
forma de impuesto a la renta. Sin embar-
go, la cita terminó con desencuentros: la
oposición notificó al jefe de las finanzas
públicas que no están a favor del diseño
tributario del Gobierno, que considera
alzas de impuestos progresivas para
compensar la menor recaudación por la
rebaja del tributo corporativo de 27% a
24%. En esa iniciativa, el Ejecutivo tam-
bién tenía contemplado avanzar hacia un

régimen impositivo más simplificado
para las Pymes.

Pese al portazo de ChV, el titular de
Hacienda ayer señaló que buscarán insis-
tir con la nueva regulación fiscal para las
firmas de menor tamaño. “Eso (el nuevo
régimen Pyme) lo conversamos hace al-
gunos días con algunos parlamentarios
de oposición y les dijimos que de todo lo
que estamos trabajando en impuesto a la
renta, esto no lo vamos a abandonar, por-
que nos parece demasiado importante
para la dinámica de nuestra economía,
para la capacidad para generar mayor
productividad, para premiar la innova-
ción y para generar competencia”, sostu-

vo Marcel en el marco de un panel de con-
versación que fue parte de las reuniones
del Banco Interamericano de Desarrollo
(BID) que se desarrollan en Santiago.

Marcel tiene previsto reunirse con el
Presidente Gabriel Boric para definir la
estrategia legislativa a seguir con la re-
forma de impuesto a la renta.

El vicepresidente de Conapyme, Héc-
tor Sandoval, anticipó que en los próxi-
mos días se reunirán con Hacienda para
tener más claridad sobre si se avanzará
con el nuevo régimen para el sector.
“Adquirimos el compromiso de poder
reunirnos la próxima semana y revisar lo
que hay... Nos interesa que quede claro

qué va a pasar con las Pymes, qué grado
de estabilidad va a tener en el tiempo. No
nos gustan las innovaciones permanen-
tes”, enfatizó. 

El diseño para las Pymes

La propuesta del Gobierno contempla
la creación de un régimen inicial transi-
torio para nuevos emprendimientos que
permitirá que, por los primeros dos ejer-
cicios comerciales —desde el inicio de
actividades—, el contribuyente quedará
sujeto a un impuesto sustitutivo de renta
e IVA de 1 UTM al mes.

También se creará un “monotributo
social”, consistente en un régimen espe-
cial permanente para pequeños empren-
dimientos para personas del 80% del Re-
gistro Social de Hogares, cuyas operacio-
nes estén respaldadas en medios de pago
electrónico. El promedio de sus ingresos
no deberá superar las 310 UF (aproxima-
damente $11,8 millones) anualmente. Es-
tas personas tendrán un impuesto susti-
tutivo de IVA y renta de 0,5 UTM men-
sual, el cual se podrá suspender cuando
los contribuyentes ejerzan labores tem-
porales y en períodos de descanso por
maternidad.

Tras portazo de Chile Vamos a discutir alzas de impuestos:

Marcel asegura que no van a
“abandonar” el nuevo régimen
tributario para las Pymes

Conapyme anticipa que la próxima semana se reunirán con Hacienda para
analizar si se avanzará con el nuevo esquema impositivo para el sector. 
J.P. PALACIOS

El ministro de
Hacienda,
Mario Marcel,
ha liderado las
conversaciones
para buscar un
acuerdo tribu-
tario.
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El debate entre el sector del
comercio con representantes del
mundo católico y político se
mantiene encendido, luego de la
polémica decisión de Falabella,
Ripley y Paris (Cencosud) de
abrir sus locales el próximo 18 de
abril, fecha en que se celebra el
feriado de Viernes Santo.

Diputados de la UDI y RN
presentaron un proyecto de ley
para declarar al Viernes Santo
como irrenunciable. Proponen
modificar la Ley N° 19.973, so-
bre feriados, agregando al texto
la frase “y el feriado de viernes
santo, según la fecha que corres-
ponda cada año”.

Los grandes operadores de
multitiendas siguen de cerca es-
t e d e b a t e . P o r
ahora, han decidi-
do canalizar su vi-
sión y sus alcan-
ces a través de los
gremios de la in-
dustria. 

Conocedores
del tema señalan
que —por el mo-
mento— las cadenas no estarían
considerando retrotraer la deci-
sión y, por lo tanto, están resuel-
tas con sus planes de abrir sus
tiendas en esa fecha. 

Fuentes cercanas a una de es-
tas firmas minoristas indican
que estaría ofreciendo la posibi-
lidad a sus trabajadores de asistir
de manera voluntaria, con pre-
via inscripción, a realizar sus la-
bores en los locales. Estas mis-
mas fuentes consignaron que es-
tos trabajadores recibirán una
compensación. 

José Pakomio, presidente de la
Cámara Nacional de Comercio
(CNC), señaló que este tipo de
proyectos de ley “se presta para
suponer una suerte de populis-
mo y oportunismo electoral”.

El dirigente afirmó que esta

medida podría “afectar a más de
12 mil locales ubicados en cen-
tros comerciales, outlets y strip
centers, además de comercios
que se encuentran afuera de es-
tos espacios, supermercados y
las pequeñas galerías (...). Se es-
tima que cerca de 550 mil traba-
jadores dependientes del comer-
cio minorista podrían verse afec-
tados”.

Diego Schalper (RN), uno de
los promotores del proyecto,
aseguró que si bien comprende
las preocupaciones del comer-
cio, se debe tener en cuenta que
“se trata de un día (Viernes San-
to) que ya era feriado, en el que
la inmensa mayoría de los traba-
jadores no iba a trabajar”. “Que
una porción minoritaria del
mundo del trabajo tuviera que

trabajar es algo que al
menos nos tiene que
invitar a preguntar si
es plausible que eso
suceda”, dijo. 

“Me habría encan-
tado que la primera
reacción del comer-
cio, especialmente
sabiendo que aque-

llos que hemos promovido esto
hemos sido los mismos que en
otras oportunidades hemos de-
fendido con mucha fuerza el que
se hagan actividades económi-
cas”, señaló Schalper. “Aliento
al mundo del comercio a no caer
en la frase fácil de darle una con-
notación electoral”, agregó. 

Por otra parte, el ministro de
Hacienda, Mario Marcel, dijo
que la propuesta de feriado irre-
nunciable podría tener un efecto
en la economía del país. “Todos
sabemos que los feriados irre-
nunciables tienen un costo eco-
nómico; un costo en empleo, un
costo en crecimiento”, señaló.
“Chile ya es un país que tiene un
número de feriados que es consi-
derablemente superior al que
tienen otros países”, sostuvo.

Oposición religiosa y política:

Pese a presiones,
grandes retailers prevén
abrir en Viernes Santo 

El ministro Mario Marcel señaló que los
feriados dejan un costo económico, en
empleo y en el crecimiento.
N. BIRCHMEIER

Algunas multitiendas están ofreciendo la posibilidad de asistir a trabajar a
los locales de manera voluntaria.
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CNC estima que más de

12 mil locales se
afectarían al declarar al

Viernes Santo como
feriado irrenunciable.

El director del Servicio de Im-
puestos Internos (SII), Javier Et-
cheberry, y el Tesorero General
de la República, Hernán Nobi-
zelli, presentaron ayer los deta-
lles de la Operación Renta 2025,
cuyo plazo de inicio para pre-
sentar declaraciones empieza el
próximo 1 de abril.

De acuerdo a lo que informa-
ron las autoridades, se espera
recibir más de 4,8 millones de
declaraciones y se ofrecerá pro-
puestas para 3,8 millones de
contribuyentes.

Se detalló que las etapas de
declaraciones concluirán el 9 de
mayo. Una vez cerrado ese pro-
ceso, el SII anticipó que aplicará
acciones de control en personas
y empresas, para fiscalizar te-
mas como retiros y dividendos,
impuesto adicional, contribu-
yentes con situaciones tributa-
rias incompletas, grandes em-
presas y multinacionales y pre-
cios de transferencia, entre
otros.

Medidas más
intrusivas

También a partir de las decla-
raciones observadas en la Ope-
ración Renta 2024, el Servicio
adelantó que aplicará diversas
medidas de control a quienes no
resuelvan su situación.

Para lograr el cumplimiento
tributario, se ejecutarán medi-
das más intrusivas que se apro-
baron con la ley antievasión a fi-
nales del año pasado. En ese
plano, el Servicio advirtió que
en caso de que el contribuyente
no aporte voluntariamente in-
formación, se utilizará el nuevo
proceso simplificado (sin opo-
sición del contribuyente) o ge-
neral de apertura del secreto
bancario ante los tribunales.

También se fiscalizará a con-
tribuyentes informados en la
Declaración Jurada 1955 sobre
abonos y saldos en cuentas co-
rrientes sobre 1.500 UF, además
de incorporar la información de
la nueva Declaración Jurada
1959 sobre más de 50 transfe-
rencias electrónicas bancarias.
En el caso de altos patrimonios,
se revisarán incumplimientos
asociados a herencias y dona-
ciones, dilución patrimonial y
subdeclaración de tasa de im-
puesto global complementario
respecto del patrimonio regis-
trado.

El fiscalizador tributario de-
talló que en el caso de las em-
presas, se controlará que los in-
gresos de los contribuyentes de
IVA estén correctamente decla-
rados en el Formulario 22; el
cumplimiento de la determina-

ción de la renta líquida imponi-
ble según régimen tributario; se
fiscalizará a los contribuyentes
de comportamiento tributario
agresivo; y se revisarán los ries-
gos de las grandes empresas
multinacionales asociados al
impuesto adicional. Además,
habrá control sobre los precios
de transferencia y las operacio-
nes a intangibles; y la fiscaliza-
ción a los contribuyentes con
cuentas en el exterior que no es-
tén cumpliendo con sus obliga-
ciones tributarias. En esa línea,
el SII informó que hoy están en
desarrollo 34 auditorías.

Las alertas de los
expertos

José María Diez, socio de Lat-
hrop Mujica Herrera & Diez,
advirtió acerca del control que
realizará el SII sobre los altos
patrimonios. “Está claro que,
especialmente, para los altos

patrimonios, la presión fiscal se
ejerce desde varios frentes: el
origen de los fondos, su flujo
(bancario o electrónico), su tri-
butación efectiva y su corres-
pondencia con el nivel patrimo-
nial declarado. Quienes man-
tengan estructuras familiares o
de inversión complejas deberán
no solo revisar sus políticas de
cumplimiento, sino que ade-
cuar lo necesario para que esté
lo suficientemente respaldado.
Ser y parecer es la consigna, y el
SII ya estará manejando una
enorme cantidad de informa-
ción relevante de estos contri-
buyentes”, explicó.

Rodrigo Benítez, socio de SW
Chile, puso el foco en las accio-
nes de revisión sobre el uso de
facturas electrónicas y el acceso a
información bancaria. “Desta-
can las acciones que puede reali-
zar el SII caso de observaciones,
como son la restricción de la emi-
sión de facturas electrónicas y la

solicitud de información banca-
ria a los contribuyentes. La pri-
mera, una medida que ha sido
bastante criticada por afectar el
derecho a ejercer una actividad
económica. Esta medida es ade-
cuada en cuanto existan funda-
mentos que la justifiquen, como
delitos tributarios”, señaló.

El presidente de la comisión
tributaria del Colegio de Conta-
dores, Juan Alberto Pizarro, es-
pera que el proceso de fiscaliza-
ción sea “con estricto apego a
los derechos de los contribu-
yentes”.

“Como Colegio de Contado-
res en virtud del convenio que
hemos firmado con la Dedecon,
estaremos muy atentos a vulne-
raciones de derecho que se pue-
dan presentar en esta Opera-
ción Renta y que las devolucio-
nes de impuestos sean íntegras,
de no mediar una situación fun-
dada por parte del SII para su
retención”, añadió. 

Nuevas facultades aprobadas con la ley de cumplimiento tributario

Operación Renta: Impuestos
Internos estrenará medidas más
intrusivas en fiscalizaciones

J.P. PALACIOS

Destacan el nuevo proceso simplificado (sin oposición del
contribuyente) de apertura del secreto bancario y el reporte
sobre más de 50 transferencias electrónicas. 

El SII informó que el proceso de declaraciones de la Operación Renta parte el próximo 1 de abril.
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‘‘(Levantamiento
secreto bancario) es una
medida nueva, que se
aplica con la última
reforma tributaria, y se
deberá observar rapidez
en la tramitación”.
..............................................................

RODRIGO BENÍTEZ
SOCIO SW CHILE

‘‘Quienes
mantengan estructuras
familiares o de inversión
complejas deberán no
solo revisar sus políticas
de cumplimiento, sino
que adecuar lo necesario
para que esté lo
suficientemente
respaldado”.
..............................................................

JOSÉ MARÍA DIEZ
SOCIO LATHROP MUJICA HERRERA & DIEZ

‘‘Estaremos muy
atentos a vulneraciones
de derecho que se
puedan presentar en esta
Operación Renta y que
las devoluciones de
impuestos sean
íntegras”.
..............................................................

JUAN ALBERTO PIZARRO 
COLEGIO DE CONTADORES
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